**R**ESTITUTA loco suo Virginis statuâ, quinque è nostris Sacerdotibus Lauretum adjuvando peste afflatos convenere. In quos sic officia distributa sunt, ut duo conscientias agrorum. Sacramentis diu noctuque procurarent: totidem sectione venarum & alius remediis corporibus mederentur. Joanni verò Vasæ templi cura & sepeliendorum cadaverum concessa est. Sexaginta corpora uno die aliquando sepulta sunt: cùm vis mali mitissimè ageret, viginti trigintâ terræ mandabantur. In eo opere Joannem Vasæ pestilenis aura afflavit, sustulitque. Tornacum Gallo-belgicæ urbs, verus Nerviorum sedes, ei patria fuit: præter aliarum artium studia, Musicam ita coluit, ut in Alberti Austriaci & Isabellæ Clarae Eugeniæ odæum adscitus, eorum favorem meruerit. Canonicatu & alio Beneficio donatus, cùm ampliora ab tantis Principibus sperate posset, jam Sacerdos, Societati JESU nomen dare maluit. Sed quod pater ejus, tenuis fortuna homo, negaret se sine filii subsidio vitam sustentare posse, è tyrocinio dimissus, annuo censu parenti impetrato, Religioni nostræ iterum consecravit. In Belgio per pagos concionabundus frequenter excurrens, Indicis missionibus prælufit. Unam è transmarinis provinciis ambienti, quamvis speciosior offerretur, Paraquaria ob laborum Apostolicorum famam placuit. E portu Boni-aëris in Guairaniam missus, Laureti sexennium perficit, ubi Ethnici baptizandis & Neophytis poliendis egregiam planè operam navavit. Sed præcipua ejus gloria fuit, artem Musicam Neophytes docuisse; & in comperto est, ab ejus schola, in nova Neophytorum oppida, Societatis operâ per varias Paraquariæ Provincias construenda, usum Musicae artis, & instrumentorum symphoniacorum, cum ingenti Divini cultûs augmento fuisse derivatum. Quidam ejus virtutes, hæc ex Antonii Ruisii, qui sexennio ei præfuit, authographo accipe. Quidquid, inquit, Angelica puritati, quam profitebatur, officere poterat, Ioannes Vasæ cane pejus & angue oderat: quo odio id assequuntus est, ut per sex annos integros in media & penè nuda barbarie ne levem quidem contra Castitatem incuriam exhiberet, nec unquam in somnis illudi se senserit. Quoridam ante somnum juxta lectulum Angelo suo Custodi sedem collocabat, quâ honoris exhibitione, & vario celestum Genitorum cultu, agnatam Angelis puritatem impetrasse creditus est. In summis torrida Zone caloribus, quamvis febricitaret, nunquam, nisi monito Superiore,

CAPUT  
X.  
De Lauretanâ Virgi-  
ne.

Neophytorum  
erga Virgi-  
num amor.

Expositi ad  
visendam  
Virginem  
procedunt.

CAPUT  
XI.  
De vita &  
morte Joa-  
nnis Vasæ.

Pestis.

Joannis Va-  
sæ patria.

Artis musicae  
peritia.

Parentum  
tenetias.

Labores  
apostolici.

Mores inti-  
gri.

Erga Ange-  
lium Custo-  
dem devotio.

aguam

Religiosiss.

Paxientia.

Mentis ariditatis fortior tolerata.

Mendacii horror.

CAPUT  
XI.

Apud Ibitirambetanum Guirasie populos Socii Divi Xeretii sedem construunt.

Ibitirambeta mons.

Ibitirambeta monorum crudelitas.

aquam ori admovit: dicere solitus quodvis potius tormentum toleraturum se, quam minimum religiosarum legum apicem volens infringeret. Dicta factis aquavit: nam nullam Instituti nostri regulam ab quoquam in Guairania omisisse visus est. Veniam generalem, dandi reculas & recipiendi, sibi fieri constanter recusavit; compendia illa veniarum generalium inter meritorum dispensia repens. Dicere auditus est, si juberetur, se suâ Cruce & precumi breviario tantum armatum, per sylvias & loca sola sine viatico alijsve instrumentis ad fundanda nova oppida prosceturum: quid in animum induxisse suum, obedienti & ex Divina Providentiâ pendentî nihil deesse posse. Nanquam Exhomologeterium adixit, quin lucem cœlestem à Patre lumen pro pœnitentibus pateret. Quotidie antequam in lectulo ad quiescendum se componeret, aperta embolni januâ, ad quatuor oppidi angulos quater Cruce ductâ Deum impensè rogabat, ne permitteret ab quoquam quidquam contra Divinam legem committi. Cuperiarum tam abstinentia semper fuit, cum aderant, quam non cupiens, cum aberant. Frequenter sibi à Majoribus suis veniam fieri postulabat, ut remota culcitâ super nudos afferes quiescere licet; si repulsam patiebatur, hilariter ieffondebat, malle in lineaminiibus Majorum voluntate, quam suâ super nudam humum noctem transfigere, ne ipsi illud exprobratesur, Vinum suum mixtum est aqua. Adcò estimabat Indicam missionem, ut dicere solet, sortem suam cum quantavis dignitate non commutaturum. Tantus vir rito sexennio, quo in Guairania sub Christi vexillo meruit, ne una quidem vice sensit animum cœlestium eorum consolacionum pabulo refici, quibus frequenter solent Apostolici viri inter medios labores ubertim recreari: sed inter orandum immenso semper penè tedium & tristitia obruebatur, adeò ut assereret multories, sibi videri ad remos trahi, cum pulsus campana ad orationem dabatur: nullo tamen die omisit ad Meditationem se preparare, nullam totò eo tempore Exercitiorum Divi Ignatii, ut vocant, additionem neglexit. Et cum audiret Sociorum animos frequentier cœlitus immisis delicias paci, suo se humilitatis palliolo involvens, submisso capite usurpabat illud: Gaudeant benè nati. Sed quavis careret palpabilibus illis illecebris, tamen cœlestes immisiones tristitia velo & tedium nebulâ involutas sapè recipiebat, quibus ad constanter agendum & bibendum calicem Domini eruditabor. Pendebant Socii ab ore dicentis, dum de rebus Divinis differeret. Christi actionibus omnes suas actiones signillatim, ut haec ab illis pretium sumerent, uniebat: quod exercitium in nullo opere per totum sexennium prætermisit. Sed longè illud mirabilius est. Integri anni errata Sacramentali Confessione expians, cum nihil certe noxa exhiberet, ne in irrum Sacramentalis absolutio caderet, jussus est ab Sacerdote de mendacii præterita vita confiteri. Cui ille ingenuo candore respondit, totâ vitâ ne semel quidem fusse mentitum. Certè si omnis homo mendax, ut reverâ est, quidni hunc hominem, in aula educatum, Angelum dicimus? Paulo ante mortem ab Provinciali impetrarat ad Taiaobe regionem, omnium quotquot tum temporis erant periculissimam, mitti: ad quam dans se accingit, in Celos, usi speramus, quadragesimo secundo aetatis anno evocatus est. Octavo post anno, pileus quadratus, Religionis insigne, cum quo sepultus fuerat, dum ossa ejus alio transferenda effoderentur, integer omnino in sepulchro repertus est: creditumque illud præter morem evenisse, quod ipse iteratò Societatem ingrediens ostendisset, quam sincerè eam amaret.

**P**AULÒ antequam Vasæus moreretur, Antonius Ruisius, Josephus Cataldinus & Didacus Salazarius ad Ibitirambetanam regionem Christo subjugandam se accinxerunt. Guairania enim omnis in campestrem & sylvestrem divisa est. Sylvastrem ab multis annis Societas excoluerat. Ad campestrem vero hactenus penetrare non potuerat, ob feritatem gentis, hospites crudeliter devorantis, & fines suos contra externam vim pertinaciter bello tutantis. Ibitirambeta mons est sylvestris in confinio utriusque Guairanæ, ab incolis sic dictus, quod ex longinquo spectantibus capitibz humani, è mento lapidem pro barbulâ exerentis, speciem referat. Circa eum montem multi Ethnicorum pagi visabantur, è quibus simul junctis palmarerat numerosissimum oppidum conflari, & ad campestres populos gradum fieri posse. Superiori anno hujus montis accolæ Pipirium, ab Josepho Cataldino legatum, crudeliter mactaverant, & sylvestrum Indorum quamplurimos, variis occa-

tionibus

sionibus interceptos assatosque, solemnibus conviviis devoraverant. Præcipuum enim gentis oblectamentum antropophagia est. Ubi ergo superatis summa difficultate Tibaxivæ fluminis præcipitiis & scopulis, circa eorum fines Socii exscensionem fecere, Neophytes Sociorum comites ingens timor corripuit, præfertim quod Taitetus, inter Ibitirambetanos crudelitate famosus, paulò ante occurrens. Ruisio affirmasset, si ad populares suos progredi auderet, ab multis hostiliter exceptum iri. Non defuere tamen, qui, Pipitii exemplo, de Sociorum adventu ad Antropophagos nuncium perferre vellent. Sed Ruisius & Cataldinus glorioli periculi palmam nemini concedere volentes, relicto ad curam cymbarum Didaco Salazario, jussaque si maestarentur, secundo flumine fugere, cum pauculis Neophytis amore Christi vitam serpentibus terrestre iter arripiunt. Diu omnes, locorum imperiti, in incertum per sylvas littorales erravere, donec incidenter in hominem picto dæmoni quam Indo similiorem, qui Angeli vices subiens, in se recepit Socios in pagum suum inducere, dummodo sineceretur prius ad populares suos ire, ut eorum animos ad hospites benevolè recipiendos inclinaret: denuncians magnum vitæ discrimen adituros, ni se prænuncio uterentur. Sed Socii, periculum improvisi adventus tentare, quam consultandi Barbaris locum dare, tutius arbitrati, Barbarum præire jussum ponè subsequuntur; & eodem die primum Ibitirambetanorum pagum audacter subeunt: cujus pagi incolæ, quamvis ab crudelitate abstinuerint, tamen diffidentiam ostentantes negarunt, Socios apud se retinere velle, ne, iis receptis, Indorum abactores subsequerentur. In eo rerum statu, alterius pagi Casiquius, auxilium Ruisio adpromittens, spem fecit rei benè gerendæ: quocirca, evocato è portu Salazario, Socii futuri oppidi aream designant, templum fabricant, & concurrentibus è vicinis locis multis mortalibus, rempublicam instituant. Qua in re versantibus trepidum nuncium adfertur de variarum factionum conspiratione, & præfertim eorum, qui superiori anno Pipirium trucidaverant: unam omnium vocem esse, advenas de medio tollendos, ne grande malum toti Provinciae advehherent: probaturos se tandem, num carnis Sacerdotalis sapor ab aliorum hominum pulpa differret. Et jam non toto milliari Barbatorum copiæ aberant, cum Ruisius ad Cataldinum, templi fabricæ occupatum, accurrens, Divi Ignatii Martyris verbis eum appellans: *Hodie, inquit, dentibus leonum molar, vita hic dies, ô pater, nobis ultimus erit.* Cui Cataldinus, ab opere incepto non desistens, tanquam si periculum nihil ad se pertineret, summâ animi pace respondit: *Sicut fuerit voluntas in Cælo, sic fiat:* quam æquanimitatem Casiquius advena miratus, proprio gradu ad hostes se conferr, conventisque eorum ducibus Cataldini trepidum dictum referri. Quo audito, hostes panicè metu attoniti fere in fugam proripuerunt. Interrogati verò cur exercitus integer ab pauculis advenis & inermibus fugeret, unanimiter respondere, grande sibi malum timuisse ob Cataldini dictum mortem serpentis, & aliorum Sociorum fugere renuentium virtutem. Hac nebulâ eventilità, serenitas tanta subsequuta est, ut oppidum pacificè ædificari, & Divo Xaverio solemniter consecrari potuerit. Ad quod habitandum non tantum vicinorum popolorum incolæ, sed etiam ipsimet, qui arma sumperserant, remotique populi tantâ numerositate concurrerunt, ut sesquimille reductorum familie aliquando censitæ sint. In hoc oppido Josephus Cataldinus ab Ruisio relictus ostendit quantus esset, dum in perversissima & ab omni consortio remotissima regione, per annum integrum solus perseverare ausus, nec solitudinem, nec instantia quotidie pericula, nec omnium rerum inopiam, vel verbulo questus sit. Sed Ruisius & Salazarius difficiliorem hanc ad Taiaobæ terras expeditionem suscipientes, grande decus nostræ Religioni peperere.

**D**E Taiaobæ terris hæc fermè reperti. Huibaius, Guaraniæ fluvius sub Capricorno, Parana se immiscens, triginta ab ostio leuis Villaricam, Hispanorum urbeculam, & non longè procul oœco Indorum oppida ei subcensita, alluit. Suprà hæc oppida flumen ex alto delabens ultrà navigare volentes objecto præcipio prohibet. Quod præcipitum Taiaoba confederatique Casiquii pro muni-

A a

mento

Antonius  
Ruisius &  
Josephus  
Cataldinus  
mortem con-  
temnunt.

Ab Ibitiram-  
betania reci-  
piuntur.

Oppidum  
condunt.

Ad mortens  
quarantur.

Fortitudinis  
orientacione  
liberantur.

Mille ergo in-  
genta fami-  
lia reducun-  
tur.

CAPUT  
XII.  
In Taiaobæ  
terrarum  
aditu Anto-  
nii Ruisii  
comites se-  
ptem ma-  
estantur.  
Taiaoba pa-  
tria.

Taiaobanorum autem popugia.

De Taiaoba regno.

Taiaoba dolo capitur.

Fugit.

Furit.

Antonius Ruisius Taiaoba terras pervadit.

Periclitatur.

Antropophagi aliqui sur.

Ad necem destinatur.

Septem eius comites manantur.

Joannis Guiraius heros cum facinus.

Ruisius fugit.

mento & fijibus habebant. Gens omnis tantâ rabie carnes humanas appetit, uscùm desunt externi hostes, populares suos ferociter trucidatos devoret. Nec defunt qui infantes carnibus humanis ablactent, & ex interfectorum hominum ossibus sagittarum cuspides conficiant, ferocitatis monumenta in novâ crudelitatis instrumenta convertentes. Unde miror Ransonierium scripsisse, huic Guairaniae partis feras & tygrides deesse, cùm tot sint fermè ferae quot incolæ; nec aliis melius quadrat tritum illum, *Homo homini lupus*, quām huic perversæ prosapia. Porrò haec terræ portio idcirco à Taiaoba Casiquio vocabatur, quod is vicinorum potentissimus magni nomen inter populares suos sortitus fuisset. De quo Taiaobâ hæc pauca accipe. Ab aliquot retrò annis Europæ sanguinis miles, Indorum odio notabilis, è Paraquaria metropoli Villaricam cum potestate concedens, simulatâ amicitia Taiaobam per internuntium rogatum miserat, ut ad se veniret, promittens fore ut multis munericibus cumulatus ad suos rediret. Fide datâ & acceptâ, Taiaobâ, & alii tres parentes Casiqui, spē pleni Villaricam venere, ubi pro promissis donis nihil aliud præterminas, vincula & verbera reperere: Centurione illo neces ac malas crues interminante, n̄ ingentem Indorum vim Villaricam ad servitia evocarent. Tres è quatuor Casiquis, potius quām populares suos proderent, voluntariè accitâ fame, mortem in carcere sibi conciverunt. Unus Taiaoba cum ipsis compedibus clapsus in patriam aufugiens, ita deinceps ad se suosque aditum occlusit, ut non Hispanos tantum ab colloquio arceret, sed Indos ipsos ad pacem stabiliendam variis temporibus missos dentibus dilaniatos voraret. Sæpè Hispani eò armantulerant, sed nunquam è prælio nisi acceptâ clade pedem retulerant; adeò ut de iis subigendis nihil amplius cogitatetur. Hic erat Taiaobæ status, cùm Ruisius de iis ad Christum convertendis animum adjectit. Cognito ejus consilio, nemo fuit, qui non manifestum vitæ discrimen adiri assertaret: ipse tamen, difficillimo octo dierum itinere, cum Didaco Salazario, homine intrepido, ad Taiaobæ fines delatus, paulò post relieto in Villaricæ pagis socio suo, superato præcipio ad primum Taiaobanæ factionis pagum evasit: & quia statim periculi granditas confluentibus undique antropophagis & ariolis apparuerat, quindecim Neophytis comitibus suis ritè expiatis, & contrâ imminentem mortem confirmatis, flexis genibus prolixè se Numinis commendavit. Ea in re versantem circumstant Antropophagorum & Magorum primores, quibus ipse caulas & emolumenta sui adventus explicans, in hæc fermè verba prorupit. *Ad vos, inquit, o populi, spreto mortis periculo, inermis veni, ut vos avorum vestrorum inepias deductos unicam ad Calos perveniendi viam edoceam: hoc enim sciote, Christum Aterni Patris Filium è Virgine natum, & pro nobis in Cruce passum, unicam viam esse, quam qui non init, indubie ad eterna ignium supplicia devolvetur.* Vix hæc dixerat, cùm mentitum eum, & dignum quāvis morte sermonem protulisse Barbari vociferantur: *Moriantur, inquiunt, impotior ille aeternis suppliciis nos devovens.* Nec mora, armata suorum multitudinem ex insidiis evocantes apertâ vim parant. Quod dum faciunt, Joannes Guiraius, Neophytorum fidelissimus, Ruium in genua provolutum horratur adigitque ut secum fugiat. Vix fugam incepérant, cùm undique sagittæ volant. Primo hostium impetu septem Ruisii comites cecidere; cæteri fugere. Quia in fuga Joannes Guiraius facinus edidit memorabile: nam dum relia in Sacerdotem non satis fugere aptum dirigi ex longinquio videt, ipse arreptâ Ruisii togâ & pileo id assequutus est, ut frequentiora hostium tela, dum Antonius noster expeditior & minus cognitus elaberetur, in se converteret. Hoc caritatis stratagemate Ruisius cum octo residuis comitibus evasit ad sylvam, quod etiam Guiraius quamvis innumeris telis petitus incolumis penetravit: volente Cœlo cum conservare, qui heroicâ fortitudine pro servando alio vitam suam vilem habuerat. Ubi Ruisius certo cognovit de nece septem comitum suorum, mœstus quod, Martyrii palmâ ex propinquio ostentatâ frustratus esset, gratias egit Omnipotenti Deo selectum hominum non habenti, sed glorioſas palmas in Barbaros æquè ac olim in generosarum nationum athletas dividenti. Pridiè quām maestarentur, professi fuerant se pro propaganda Fide sanguinem prodigere velle. Inde Ruisius cum superstibus comitibus, ex ingenti mætore deficientibus viribus, per spissas arbores &

spineta

spineta repens, tamdiu facie luto & sanguine foedata processit, donec ad proxima fluvii loca pervaderet: ibi dum ex longinquo remos agitati audit, credit ex adverso se ab parricidis peti: igitur, renovata Martyrii spe, eò se contulit, unde strepitus remigantium audiebatur; ad quos cum pervenisset, reperit esse seniculos duos ex amico pago ea de causa illuc progressos, quod Ruisius periclitari cognovissent, & suā ope indigere. Nec dubitatum cœlesti impulsu id factum fuisse: nam duarum horarum spatio duo hi seniculi, aduerso flumine, tantum iter confecerant, quantum lacerosi remiges integro die vix percurrissent. Eorum cymbā vectus secundo flumine ad Villaricæ pagos & Salazarium pervenit. Interim particidæ, rebus quas Ruisius fecum attulerat, & Sacrificiū portatilis instrumento, inter se divisis, nefandas epulas, assatis devoratisque Neophytorum cadaveribus, instituere, unā re incesti, quod nec Sacerdotis carnes vorare, nec ex coronato crano triumphalis convivii vinum libare licuisset. Defunctus pericolo Ruisius Didacum Salazarium in Villaricæ Neophytorum oppidis, Sacerdote destitutis, eo præsertim fine perseverare jussit, ut captatis occasionibus Tiaobæ populorum animos beneficiorum continuatione Societati conciliare conaretur. Quamquam per sesquiannum omnis diligentia frustra fuit, Antropophagis pervicaciter amicitiam respuentibus, & in Salazarii necem non semel intentis.

**R**uisius per eadem discrimina reflectens iter, Divi Xaverii novum oppidum grandi Catechumenorum numero Josephi Cataldini industria auctum reperit. Mox continuato labore veteres Neophytorum colonias revisens, cognovit multa præter ordinem contigisse: nam Indorum turbam extra oppidum iter habentem tonittuorum tempestas cum excepisset, & in eam Barbari duo recenter reducti lasciva verba petulanter fuissent projaculati, fulmine cinerati documento fuere, quam non impunè instrumenta minantis Dei rideantur. Casiquius potens, Religionis Christianæ tædio, numerosam Neophytorum catervam ex oppido eductam, dum ad Ethnicorum terras secum traducit, transfugii pñnas invenerit: nam Ethnici imbelli turbâ in servitatem redactâ, transfugas omnes virilis atatis hostiliter trucidarunt. Alter Indus, libertatis antiquæ desiderio, ex oppido etiam fugiens, & in fugâ afferens postquam è Patrum confortio se eripuisse, videri sibi ex inferno abiisse, fulmine tactus meritas procacitatis peccatas luit. Laureti crux templo superposita eō die fulmine deflagravit, quo cognitum est, fætum ex vago concubitu conceptum, ab mulierculâ fuisse suffocatum. Quibus rebus nunciatis, transfugii horror, & Religionis castitatisque amor, omnium animos utiliter occupavit.